______________________________________________________________________________

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01 - EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1 /PPGPPSS.2018.1

O Coordenador do PPGPPSS do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB),
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, de acordo com deliberação do seu
Colegiado e no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Edital de Seleção
Nº 1 /PPGPPSS.2018.1, que trata do processo seletivo de alunos regulares para o primeiro
semestre acadêmico do ano de 2018, torna público e retifica o Edital nos seguintes termos:

1. Na página 2 do Edital, item 4 – DO PÚBLICO ALVO, onde se lê: "Poderão ser admitidos
candidatos portadores de diploma do ensino superior, ou portadores de diploma de
tecnólogo, que sejam servidores públicos federais, estaduais ou municipais atuantes na
gestão do serviço público; profissionais que atuam ou queiram ingressar na gestão pública
municipal, estadual ou federal, que pretendem se especializar em gestão pública; servidores
legalmente investidos em cargos públicos; prestadores de serviços públicos; consultores
credenciados e servidores das agências federais e estaduais no exercício de atividades
delegadas”. Leia: Poderão ser admitidos candidatos portadores de diploma do ensino
superior, bacharelado, licenciatura ou tecnólogo, que sejam servidores públicos federais,
estaduais ou municipais atuantes na gestão do serviço público; profissionais que atuam ou
queiram ingressar na gestão pública municipal, estadual ou federal, que pretendem se
especializar em gestão pública; servidores legalmente investidos em cargos públicos;
prestadores de serviços públicos; consultores credenciados e servidores das agências
federais e estaduais no exercício de atividades delegadas.

2.  Na página 2 do Edital, item 6 – DAS VAGAS, onde se lê: “São oferecidas 20 (vinte) vagas,
sendo 2 (duas) vagas reservadas aos servidores da UFRB, para atender a exigência mínima
extraída do artigo 29 da Resolução 002/2009 do Conselho Universitário (CONSUNI). As 20
(vinte) vagas estão distribuídas nas três linhas de pesquisa do Programa, a saber, Gestão em
Segurança Social (6 vagas), Gestão de Políticas Ambientais (8 vagas), Gestão em Políticas de
Ciência, Tecnologia e Inovação (6 vagas), de acordo com a disponibilidade de orientação e
em consonância com os temas de pesquisa dos orientadores disponíveis, conforme o Anexo
1 deste edital”. Leia: São oferecidas 20 (vinte) vagas, sendo 2 (duas) vagas reservadas aos
servidores da UFRB, para atender a exigência mínima extraída do artigo 29 da Resolução
002/2009 do Conselho Universitário (CONSUNI). As 20 (vinte) vagas estão distribuídas nas
três linhas de pesquisa do Programa, a saber, Gestão em Segurança Social (7 vagas), Gestão
de Políticas Ambientais (9 vagas), Gestão em Políticas de Ciência, Tecnologia e Inovação (4
vagas), de acordo com a disponibilidade de orientação e em consonância com os temas de
pesquisa dos orientadores disponíveis, conforme o Anexo 1 deste edital.

______________________________________________________________________________

2

3. Nas páginas 10 e 11 do Edital, o Anexo 1-“VAGAS NO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS E SEGURANÇA SOCIAL POR LINHA DE PESQUISA E TEMAS DE PESQUISA DOS

ORIENTADORES DISPONÍVEIS EM 2018”, passa a ser entendido com a seguinte redação:

ANEXO 1
VAGAS NO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS E SEGURANÇA SOCIAL

POR LINHA DE PESQUISA E TEMAS DE PESQUISA DOS ORIENTADORES DISPONÍVEIS EM 2018

1. LINHA DE PESQUISA GESTÃO EM SEGURANÇA SOCIAL

Orientadores disponíveis Temas de pesquisa Vagas

Edgilson Tavares de Araújo
Análise de políticas públicas; política e gestão da Assistência Social;
gestão social; pessoas com deficiência; relações Estado-Sociedade;
gestão pública; formação de gestores sociais

1

Jorge Antônio Santos Silva
Estado e Políticas Públicas. Clusters/APLs. Estudos Organizacionais.
Desenvolvimento Regional/Local. Governança Territorial.

3

Silvio Cesar Oliveira Benevides
Estado, sociedade, cultura e comunicação. Sociologia e Política, com
ênfase em movimentos sociais, movimento estudantil, movimentos
artístico-culturais, cultura política, participação política e juventude.

1

Rosineide Pereira Mubarack Garcia
Políticas públicas educacionais. Educação, Tecnologias de Informação e
Comunicação. Pesquisa em educação. Avaliação, gestão educacional e
educação a distância.

1

Susana Couto Pimentel
Políticas públicas educacionais. Educação inclusiva. Educação e
Diversidade.

1

TOTAL  7

2. LINHA DE PESQUISA EM GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

Orientadores disponíveis Temas de pesquisa Vagas

Alexandre Américo Almassy Junior

Políticas Públicas e desenvolvimento rural. Desenvolvimento de

comunidades. Agricultura familiar. Agroecologia. Extensão rural. Gestão

da Educação Superior. Desenvolvimento Sustentável. Estudos sobre

estratégias de desenvolvimento de comunidades rurais e áreas de

assentamento rural. Estudos sobre questão agrária e movimentos

sociais. Políticas Públicas de Desenvolvimento Regional/Local.

1

Jaildo Santos Pereira

Políticas públicas e gestão de recursos hídricos e saneamento
ambiental. Gestão de Bacias Hidrográficas. Instrumento de gestão.
Instrumentos econômicos. Economia dos recursos hídricos

2

Jesus Manuel Delgado Mendez

Políticas públicas e planejamento ambiental. Proteção de áreas naturais
e Desenvolvimento Social. Conservação. Gestão Ambiental. Política
Ambiental. Unidades de Conservação. Áreas Protegidas. Participação
Comunitária. Metodologias de Planejamento Participativo. Avaliação
Econômica de Áreas Protegidas. Participação Comunitária. EIA-RIMA.

2

Paulo Romero G. Serrano de Andrade

Políticas públicas ambientais. Planejamento e Análise de Sistemas de

Recursos Hídricos. Águas urbanas: abastecimento; aproveitamento e

drenagem de águas pluviais. Recursos Hídricos em Regiões Semiáridas.
2

Renato de Almeida

Políticas públicas ambientais. Educação ambiental. Educação e ecologia
de ecossistemas costeiros tropicais. Ecologia de manguezais. Educação
ambiental. Ensino de ciências.

2

TOTAL  9

http://lattes.cnpq.br/3503505739847214
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4796322U3
http://lattes.cnpq.br/5977100256638854
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4768869Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4796788J6

______________________________________________________________________________

3

Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

Cruz das Almas, 09 de novembro de 2017.

____________________________________________

Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade
Coordenação do Colegiado do PPGPPSS

3. LINHA DE PESQUISA EM GESTÃO DE POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Orientadores disponíveis Temas de pesquisa Vagas

Warli Anjos de Souza

Políticas públicas de CT&I. Gestão da inovação. Inovação e
competitividade. Economia e gestão de finanças públicas. Avaliação e
gerenciamento de projetos públicos.  Desenvolvimento Rural. inovações
e tecnologias de gestão de sistemas agroindustriais. Gestão financeira e
orçamentária de organizações públicas. Derivativos agropecuários.
Economia Rural.

2

Teófilo Alves Galvão Filho
Informática na educação, tecnologia assistiva na educação, ajudas
técnicas e telemática na educação inclusiva.

2

TOTAL  4

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792810Z6